
Nr. Nissum d.24/1 2010

Åbent brev til Bestyrelsen for VIA University Colleges,  Regionsrådet for region Midtjylland, samt de 
uddannelsespolitiske ordførere for partier i folketinget.

Jeg skriver dette brev efter at have deltaget i stormøde på Nr.Nissum Seminarium d. 12/1 2010. Mødet 
handlede om den truende lukning af læreruddannelsen i Nr.Nissum og Skive. Tilstede var, udover en masse 
studerende og ansatte endvidere repræsentanter for kommunalbestyrelsen, repræsentanter for VIA 
University Colege (formand og næstformand), repræsentanter for skoler og uddannelsesinstitutioner i 
lokalområdet, og mange andre. Der var mange gode indlæg. Derfor valgte jeg at gøre mit indlæg skriftligt:

Jeg fik det klare indtryk af VIA´s bestyrelsesformand og næstformand, at en afgørelse om Nr.Nissum 
Seminariums (som jeg for en nemheds skyld tillader mig at kalde uddannelsesinstitutionen i dette brev) er 
sendt i høring – for at kunne træffe en kvalificeret afgørelse.

Jeg vil starte med at rose VIA`s bestyrelse for denne beslutning. Afgørelsen om Skive og Nr.Nissum 
Seminariums fremtid vil få vidtrækkende konsekvenser. Ikke blot for Nr.Nissum og Skive. Men for en stor 
del af regionens yderområder.

Der er ingen tvivl om at det vil få stor betydning for affolkningen. Man kan vel med rette spørge, om det er 
rimeligt at lade bestyrelsen for VIA University College træffe denne afgørelse (når nu deres økonomiske 
rammer er afstukket af regeringen).

Jeg vil endvidere tillade mig at stille spørgsmål ved om stort er et mål i sig selv. I Nr.Nissum er studiemiljøet 
med HF og Læreruddannelse meget velfungerende. Der er en fremragende synergi – mellem studerende og 
ansatte på de to uddannelser – både med hensyn til studierne – men også med hensyn til fritids – og 
foreningslivet. Der er vel nærmest en ”campus-ånd ” over stedet. Det har blandt andet betydet, at der i 
Nr.Nissum er studerende fra mere end 45 kommuner! Så udover at være lokalt seminarium, så er der  
mange, der vælger Nr.Nissum på grund af netop deres kvaliteter!

Med det i baghovedet at denne beslutning i værste fald kan være med til at forstærke affolkningen af 
yderområderne – begrundet i økonomi – er det fuldt forståeligt at bestyrelsen for VIA University College 
har bedt om ”betænkningstid”! 

På stormødet kom en række oplysninger frem, som jeg synes  VIA`s bestyrelse og  regionsrådsmedlemmer  
skal tage med i overvejelserne. Det er i det efterfølgende blandet med egne overvejelser.

- Både Nr.Nissum og Skive oplevede sidste år fremgang i søgning til læreruddannelsen. Der har set 
over tid været mange op og nedgange i søgning. Der er klare tegn på en massiv lærermangel, selv 
på kort sigt, hvis ikke der bliver uddannet flere lærere end nu. Man kunne godt, med den 
nuværende økonomiske krise, forestille sig at det blev mere attraktivt at have et ”sikkert” 
lærerarbejde.

- Kvaliteten af undervisning er i top både i Nr.Nissum og i Skive – og der er et meget fint samarbejde 
både Skive og Nr.Nissum imellem, samt med Holstebro. Altså også tværfagligt! Det blev f.eks 
fremhævet at Nr.Nissum har egen svømmehal, har en stor foredragssal, har et nyrenoveret 
studiemiljø og studiehotel til bl.a. fjernstuderende (Som Nr.Nissum i øvrigt er helt i front med). Det 
giver mange kvadratmeter – gode fysiske rammer. Det er klart at kvadratmeterprisen pr. 
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studerende er afhængig af antallet af studerende. Der har altid været udsving i antallet af 
studerende – endda store udsving til tider ( og selvfølgelig også afhængig af hvor populær 
læreruddannelsen er – og den har i en årrække haft lavstatus, men det ser nu ud til at vende!).

- Der blev stillet spørgsmål om hvor mange studerende der skal til, for at det er rimeligt at bevare 
uddannelsesinstitutionerne. At kvaliteten af uddannelsen er i top blev både bekræftet af 
studerende og af de skoler som modtager de nyuddannede!

- Nr.Nissum har et  mangfoldigt foreningsliv, hvor lærerstuderende og HF-studerende har et meget 
givtigt fritidsliv – og rigtig mange fritidstilbud. Hvad er konsekvensen for HF, hvis seminariet lukkes? 
At gå på HF i Nr.Nissum er helt specielt, takket være det enestående studiemiljø sammen med 
lærerstuderende (og vice versa). At Lemvig er meget tæt på at opfylde målsætning om 95 % som 
gennemfører en ungdomsuddannelse, er bl.a. takket være HF (og seminarium)!

- Hvis Nr.Nissum lukkes, vil det blive overordentlig vanskeligt at få uddannede lærere til at bosætte 
sig i det vestligste af regionen. En katastrofe for yderområderne, som utvivlsomt vil være med til at 
forstærke affolkningen! 

- Hvis det besluttes at lave en tidsbegrænset ordning frem til 2012, er der stor, og berettiget frygt for 
at tidsbegrænsningen  kan få meget negativ indflydelse på både søgning og på den fremtidige 
personalesituationen. Ingen kan give evighedsgarantier. Men skal Nr. Nissum og Skive have en 
realistisk chance for at bevise deres værd, så må de ikke have en tidsgrænse hængende over 
hovedet. En sådan tidsfrist er at skyde sig selv i foden. 

- Jeg vil slutte med at gøre opmærksom på at vi i Nr.Nissum har vi et enestående undervisningsmiljø, 
hvor både semariet og skolerne i området har stor gavn af et mangeårigt tæt og meget givende 
samarbejde. Vi har i Nr.Nissum en velfungerende folkeskole med special- og centerklasser fra et 
stort opland, 3 efterskoler, et meget velfungerende HF-kursus (med bl.a. et kursus for ordblinde), 
en seniorhøjskole. I umiddelbar nærhed endvidere en række folkeskoler, efterskoler og højskoler, 
som ligeledes har et godt og tæt samarbejde med seminariet. 

Der har altid været mange nye tiltag i Nr.Nissum.En parathed til at turde prøve noget nyt. En af styrkerne 
ved et mindre studiemiljø er måske lige netop, at der ikke behøver at være så langt fra tanke til handling!

Jeg kan kun opfordre til at læreruddannelserne i Nr.Nissum og Skive får en rimelig chance for at bevise 
deres værd. Kom med en klokkeklar beslutning om at i tør tro på dem. Ingen tidsfrist! Jeg er overbevist om 
at det vil betyde både en større søgning og forsat udvikling af to meget dynamiske 
uddannelsesinstitutioner.
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